中国民族医药学会文件

中民医药会分〔2015〕46号

关于召开中国民族医药学会康复分会成立大会
暨 2015年中国康复学科发展及运营管理学术

交流会、脊源性疾病诊疗新技术培训班的通知

为充分发挥我国中医、民族医药学术资源的优势，凝聚全国中

医、民族医康复界学术力量，创建内容新颖、面向基层、注重实效

的康复学术交流平台，经中国民族医药学会理事会研究决定成立康

复分会。名誉会长拟由邓铁涛国医大师和石学敏院士担任，会长拟

由广东省第二中医院针灸康复科主任刘悦教授担任，执行会长拟由

黑龙江省中医药大学附属第二医院副院长唐强教授担任，副会长拟

由全国中医、民族医学界有深厚临床造诣和广泛学术影响的康复科

知名专家担任，常务理事拟由在全国中医、民族医学界有丰富临床

经验和较大学术影响的康复科专家担任。兹定于 2015年 8月 7-10

日召开康复分会成立大会，同时举办 2015年中国康复学科发展及

运营管理学术交流会、脊源性疾病诊疗新技术培训班，现将有关事

项通知如下：

一、主办单位

中国民族医药学会

二、承办单位

广东省第二中医院

三、协办单位

广东省中西医结合学会康复专业委员会

广东省中医药学会康复专业委员会

四、会议内容

（一）成立中国民族医药学会康复分会，选举产生康复分会会

长、副会长、常务理事、秘书长、副秘书长、理事；

（二）颁发证书；

（三）颁发康复分会、理事单位标牌；

（四）中国康复学科发展及运营管理学术交流会、脊源性疾病

诊疗新技术培训班（会议日程见附件 1）。

五、参会人员

（一）中国民族医药学会领导、中国康复医学会领导、广东省

中医药局领导、承办单位领导；

（二）康复分会名誉会长、会长、副会长、常务理事、秘书长、

副秘书长、理事候选人及全体会员；

（三）全国各级各类医院、民族医医院康复（理疗、针灸）科

医生、治疗师；

（四）参加学术交流会和学习班的学员。

六、会议时间及地点

会议时间：2015年 8月 7-10日（成立大会及学术交流会为 8

日、学习班培训为 9-10日）

会议地点：广州市华泰宾馆

七、报到时间及地点

8月 7日（周五）12:00-22:00在广州市华泰宾馆报到。22:00

以后报到者，请及时与会务组联系，预留房间。

八、其他事项

（一）为方便安排住宿，请参会人员务必在 2015年 7月 30日

前将会议回执发至会务组邮箱：zgmzkffh@163.com（见附件 2）；

（二）会议设有清真餐桌，请需要者在回执备注栏中注明；

（三）康复分会拟任会长、副会长、常务理事、秘书长、副秘

书长、理事，请准时参加 8月 7日 20:00的预备会，该会将投票表

决康复分会理事会人员名单，如不参加选举，视为放弃资格；

（四）会务费 650元/人（含会务费、资料费、培训班费用等），

交通费、住宿费自理。参会会员同时交一寸蓝底证件照 2张，于会

后发放会员证；

（五）参加培训班的人员（含会员、非会员）需要在会议回执

中注明，可否同时参加成立大会及学术交流会，限额 200名；

（六）请各单位代表于 2015年 7月 20日前将电子版中国民族

医药学会康复分会理事推荐表（见附件 3）、中国民族医药学会会

员登记表（见附件 4）及中国民族医药学会理事单位（团体会员）

申请表（见附件 5）发至会务组邮箱，纸质版（盖有所在单位公章）

在参会时上交。

（七）会务组邮箱：zgmzkffh@163.com

会务联系人：

陆彦青老师（负责康复分会事宜） 电话：13632339144

王小寅老师（负责学习班事宜） 电话：18620033317

邝伟川老师（负责学习班事宜） 电话：13826000833

附件：

1、中国民族医药学会康复分会成立大会议程

2、中国民族医药学会康复分会成立大会参会回执

3、中国民族医药学会康复分会理事推荐表

4、中国民族医药学会会员登记表

5、中国民族医药学会理事单位（团体会员）申请表

6、会议地址与交通

中国民族医药学会

2015年 6月 23日

5

附件 1

中国民族医药学会康复分会成立大会议程

日期 2015年 8月 7日（周五）

主题内容一 预备会

时间 内容 主持

20:00—21:00 预备会（选举） 中国民族医药学会领导

日期 2015年 8月 8日（周六）

主题内容二 成立大会

时间 内容 主持/讲者

08:00—08:30 会议合影 全体与会人员

08:30—09:00

宣布中国民族医药学会批文，

康复分会负责人、常务理事等名单
中国民族医药学会

颁发康复分会负责人、常务理事等证书 中国民族医药学会许志仁会长

09:00—09:10 分会会长、执行会长讲话 刘悦、唐强教授

09:10—09:30 领导和专家讲话

中国康复医学会、广东省中医

药局和承办单位领导、康复分

会名誉会长

09:30—10:25 部署学会工作 许志仁会长

10:25—10:30 茶歇

主题内容三 学术专题讲座

时间 内容 主讲人

6

10:30—12:00
康复医学发展前景

中西医结合康复专科建设

励建安教授

唐强教授

12:00—13:30 午 餐

13:30—16:00

二级医院转型康复医院的研究

内铸实力外籍助力--康复重点学科

建设的思索

康复人才建设

党英杰教授

黄建平教授

刘悦教授

闭幕式

16:00-16:30 会议总结 刘悦教授

脊源性疾病诊疗新技术培训课程表

序号 内容 主讲人

1 脊源性疾病诊治答疑 著名脊椎病专家龙层花教授

2
针刀疗法治疗脊源性疾病

（如过敏性鼻炎、哮喘、消化系疾病）

北京八方颈椎病研究所

肖德华教授

3
腰椎间盘突出症的特色手法

（五步复位法）

浙江中医药大学附属第三医院

吕立江教授

4 龙氏正骨手法治疗颈椎病
广东省第二中医院康复科

范德辉教授

5 倒悬推拿疗法治疗脊源性疾病 黄石市中医院严金林教授

6 拉伸疗法治疗颈腰痛 诺亚第拉伸疗法创始人苗振教授

7 悬吊疗法治疗腰腿痛 中山大学附属第六医院王于领教授

7

附件 2

中国民族医药学会康复分会成立大会参会回执

姓 名 性别 年龄 民族

单位名称 职务/职称

通讯地址

邮 编 联系电话

手 机 电子邮箱

标间拼房 310元/床 标间单人住 470元/间

备 注 参会性质：（）成立大会及学术会 （）学习班 （）两者皆参加

注：学习班限额 200 名，先报名先安排席位。

房费含三餐。

8

附件 3

中国民族医药学会康复分会理事候选人推荐表

姓名 性别 出生年月

民族 职称 毕业学校

职务 学位 手 机

E-mail

单 位 博导/硕导

通讯地址 邮 编

综合情况（治疗擅长病种及专长、学术成就、承担课题、获奖情况、代表性专著等）

候选人所在单位意见：

（盖章）

年 月 日

中国民族医药学会意见：

（公章）

年 月 日

9

附件 4

中 国 民 族 医 药 学 会 康 复 分 会 会 员 登 记 表

省（市、自治区） 市 县（旗） 像

（一寸蓝底）

片

姓 名 性别 民族

籍 贯 出生日期

党 派 最高学历 技术职务

所学专业 毕业院校

工作单位 行政职务

通讯地址 邮编

电子邮箱 传真

手 机 区号 座机

个

人

履

历

10

会员本人意见：

我自愿加入中国民族医药学会，按学会章程履行会员责任义务。

本人签字：

年 月 日

审

查

意

见

所在单位意见：

盖章

年 月 日

中国民族医药学会相关分会意见：

负责人签字：

年 月 日

备

注

注:此表由分会保存，表格请正反面打印。

11

附件 5

中国民族医药学会理事单位（团体会员）申请表

单位名称 法人代表

详细地址 邮政编码

申请人 学会任职 联系电话

申请类别 □理事单位

学会费用 □企业单位：10000元/年 □事业单位：6000元/年

申请单位意见：

我单位自愿申请加入中国民族

医药学会康复分会，愿意遵守学会章

程，履行会员义务。

法人代表签字： 申报单位

（签章）

年 月 日

分会意见：

会长签字：

年 月 日

学会意见：

学会签章

年 月 日

注：1.务必准确填写单位名称和地址。
2.会费发票由中国民族医药学会统一开据，抬头与单位名称一致。

12

附件 6

会务费说明及会议交通

一、会务费说明

为方便各位会员及学员报销，本次会务费 650元内包含会务、

资料费、学习班费用等（如果会员报名参加学习班，不再另行缴费），

由协办单位广东省第二中医院统一出据发票。

二、会议地址

广州市越秀区华泰宾馆，预订电话：（020）83339933

三、会议交通

距离广州火车站 3公里，乘坐出租车约 5分钟。

距离广州火车东站 13公里，乘坐出租车约 30分钟。

距离广州新白云国际机场 35公里，乘坐出租车约 60分钟。

酒店地图：